
S. 1 v. 2  

S A T Z U N G 
 

der Stadt Wipperfürth über die förmliche Festlegung des  
Sanierungsgebietes „Wupper – Innenstadt“ 

(Teilbereich Ohler Wiesen) 
(Sanierungssatzung) 

 
 
 
Aufgrund von § 142 Abs. 3 und 4 des Baugesetzbuchs (BauGB) in der Fassung der Bekanntma-
chung vom 27. August 1997 (BGBl. I S. 2141; 1998 I S. 137), zuletzt geändert durch Artikel 1 des 
Gesetzes vom 21.12.2006 (BGBl. I S. 3316), i.V.m. § 7 der Gemeindeordnung für das Land Nord-
rhein-Westfalen in der Fassung der Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV. NRW. S. 666), zu-
letzt geändert durch Gesetz vom 03. Mai 2005 (GV. NRW. S. 498), hat der Rat der Stadt Wipper-
fürth am 17.06.2008 folgende Satzung beschlossen: 
 

§ 1 Festlegung des Sanierungsgebietes 
 

Im nachfolgend näher beschriebenen Gebiet liegen städtebauliche Missstände vor. Dieser 
Bereich soll durch städtebauliche Maßnahmen verbessert und umgestaltet werden. Das 
insgesamt 19,74 ha umfassende Gebiet wird hiermit förmlich als Sanierungsgebiet mit der 
Bezeichnung „Wupper – Innenstadt“ festgelegt. 
 
Die Grenze des Sanierungsgebietes verläuft im Norden entlang der Nordtangente 
(B 237), im Osten umschließt es die Parkplätze der Firma Voss, weiter südlich wird die 
Grenze entlang der südlichen Parzellen der Lüdenscheider Straße gebildet. Im Westen 
verläuft die Grenze entlang der Wupper um den Festplatz Ohler Wiesen bis zum Gel-
tungsbereich des Bebauungsplanes Nr. 73 „Wupper – Innenstadt – Radium“, der eben-
falls Bestandteil des  Sanierungsgebietes „Wupper-Innenstadt“ist.  
 
Das Sanierungsgebiet umfasst folgende Grundstücke aus der Gemarkung Wipperfürth 
(siehe auch beigefügter Übersichtsplan): 
 
Flur 55 1237, 1261, 1578 teilweise, 1758, 1760, 1761, 1762, 1764, 1774, 1775, 1777 

teilweise, 1778, 1779 teilweise, 1780 teilweise, 1781 teilweise, 1793 teilweise, 
1810 teilweise, 1811, 1812, 1813, 1814, 1815, 1816, 1817, 1818, 1819, 1820, 
1821, 1822, 1823, 1824, 1825, 1826, 1827, 1828, 1829, 1830, 1831, 1834, 
1837, 1841, 1842, 1843, 1844, 1845, 1846, 1847 teilweise, 1951, 1952, 1953, 
1954, 1956, 1957, 1958, 1973, 1987 teilweise, 1989, 1990, 2002, 2003, 2004, 
2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2065, 1159/267 

 
Flur 75 3, 10, 11, 12, 17, 18, 19, 20, 23, 25, 26, 27, 29, 30, 32, 33, 35, 36, 37, 38, 39, 

40, 41, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 55, 56, 58, 60, 63, 65, 67, 68, 69, 
70, 71, 72, 73, 75, 80, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 94, 95, 96, 100, 
101, 102, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 116, 117, 120, 
121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 
136, 137, 138, 139, 140, 145, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 
156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 
171, 172, 173, 174, 175 

 

 



S. 2 v. 2  

Flur 76 392 teilweise, 460, 1001, 1002 ,1003, 1006 teilweise, 1007, 1009, 1010, 1011, 
1012, 1013, 1014, 1015, 1016, 1017, 1022, 1023. 

 
Flur 79 72, 428 teilweise 
 
Flur 89 18, 19, 24 teilweise, 96 teilweise 
 
 
Der Übersichtsplan ist Bestandteil der Satzung und als Anlage beigefügt.  
 
Werden innerhalb des Sanierungsgebietes durch Grundstückszusammenlegungen 
Flurstücke aufgelöst und neue Flurstücke gebildet oder entstehen durch Grundstückstei-
lungen neue Flurstücke, sind auf diese insoweit die Bestimmungen dieser Satzung eben-
falls anzuwenden. 
 
 

§ 2 Verfahren 
 
Die Sanierung wird im vereinfachten Verfahren durchgeführt. Die Anwendung der beson-
deren sanierungsrechtlichen Vorschriften der §§ 152 bis 156a des BauGB ist ausge-
schlossen. 
 
 

§ 3 Genehmigungspflichten 
 

Die Vorschriften des § 144 BauGB über genehmigungspflichtige Vorhaben und Rechts-
vorgänge finden keine Anwendung. 
 
 

§ 4 Inkrafttreten 
 
Diese Satzung wird gemäß § 143 Abs. 1 BauGB mit ihrer Bekanntmachung am 
...................... rechtsverbindlich.  
 
 
 
Wipperfürth, den .............. 
 
 
 
............................................. 
(Bürgermeister Forsting) 
 


